
CX>NS0RZJO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me,;sina-Cat.in1o1 i! SiracuSJ·Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

ORDINANZA N° 94/2025 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
- che lungo l'Autostrada A/20 Messina - Palenno in direzione Palenno, nei pressi del km. 103+ 100 si è

verificato un incidente;

che, nelle immediatezze del sinistro, la ditta Giovetti Sistam S.r.l, affidataria del servizio di ripristino post
incidente, ha provveduto alla messa in sicurezza delle aree interessate, mediante la parzializzazione delle
corsie di emergenza e marcia;

- che in data 04.09.2025 è stata avanzata richiesta di intervento da parte della ditta Giovetti Sistam S.r.l. al
fine di procedere al ripristino definitivo delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito
dell'incidente in oggetto;

- che per consentire l'esecuzione delle lavorazioni previste occorre prevedere la chiusura al traffico
veicolare del tratto autostradale compreso tra gli svincoli di Rocca di Caprileone (km. 97+365) e
Sant' Agata di Militello (km. l 07+070), dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo, in direzione Palermo e,
la conseguente istituzione dell'uscita obbligatoria svincolo di Rocca di Caprileone con rientro allo
svincolo di Sant' Agata di Militello per i veicoli che transitano in direzione Palenno;

VISTI: 

- la nota della ditta Giovetti Sistam S.r.l. pervenuta in data 04.09.2025;

l'art. 5 ed i commi 4 e 5 dell'art. 6 del vigente Codice della Strada di cui al D.L.vo 30/04/1992 n.285 e
s.m.1.;

- il Regolamento di Attuazione del vigente C.d.S. di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.;

CONSIDERATO che occorre provvedere urgentemente al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

SENTITO il parere della Polizia Stradale competente per territorio; 

SENTITO il Direttore di esecuzione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale 

a seguito di incidenti ed il Responsabile del Procedimento, 

ORDINA 

Compatibilmente con le esigenze derivanti dalla circolazione veicolare, al fine di consentire il ripristino dello 
stato dei luoghi a seguito dell'incidente che si è verificato ali' altezza del km. 103+ 100 dell'Autostrada A/20 

Messina - Palermo in direzione Palermo, 

Con decorrenza dalle ore 10:00 e sino alle ore 15:00 del 09.09.2025, la chiusura al traffico veicolare del tratto 

autostradale compreso tra gli svincoli di Sant'Agata di Milite/lo (km.107+070) e Santo Stefano Di Camastra 

(km.135+052) dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo, in direzione Palermo e, la conseguente istituzione 

dell'uscita obbligatoria svincolo di Sant'Agata di Milite/lo con rientro allo svincolo di Santo Stefano Di 

Camastra per i veicoli che transitano in direzione Palermo. 

La presente ordinanza sarà attuata mediante l'apposizione della prescritta segnaletica indicante obblighi, divieti 

e limitazioni posti a cura e responsabilità dell'impresa Giovetti Sistam S.r.l. con sede in Via Cella N.308 - 

Frazione San Bartolo-40125 RAVENNA (RA), Partita Iva: 02007090398. 

La stessa rimane responsabile della sorveglianza e del mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica 
posta in opera. 

Tutta la segnaletica stradale dovrà essere conforme al Nuovo Codice della Strada, al relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione, al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10.07.2002 e al D.M. 22.01.2019. 

Con l'attivazione della presente ordinanza l'impresa "Giovetti Sistam S.r.l.", incaricata per la posa in opera 
della segnaletica, nonché impresa esecutrice dei lavori sopra descritti, viene indicate come responsabile per 
eventuali danni a persone o cose, sollevando il Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS), da qualsiasi 
controversia anche giudiziaria. 

Il Responsabile in sito è il Geom. Antonino Castronovo

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslciliane@posta-<:as.it 




